

از : اصفهان

چند ابرواسیون راجع به فلج دیفتری

با وجود تزریق سرم به مقدار کافی

نقارش

دکتر سید محمد ابن شهیدی

مشاهده یکم - :

بیژن بسن ۶ سال کودک کودکستان در تاریخ ۳۲/۸/۸ مراجعه نموده است . علت مراجعه : ناراحتی در موقع بلع غذا بوده است در امتحان طفل جز مشاهده لوزه های قرمز و بزرگ و غشاء کاذبی با اندازه یک پشت ناخن برنگ کبود چیز دیگری دیده نشد . در آزمایش چرک گلو در امتحان مستقیم با سیلهای دیفتری شکل بمقدار زیاد دیده شد ولی وسیله کشت فراهم نبود در این فاصله یعنی در حدود دو ساعت غشاء کاذب پیشرفتی عجیب نمود بطوریکه بدو برابر رسید بلافاصله تزریق ۶۰۰۰ واحد سرم گردید و از لحاظ موضعی نیز با محلول تیروتیرسین پانسمان گردید تزریق ویتامین B و استرکنین و پرکورتین نیز انجام گردید معینا در آخر هفته اول در حدود روز هشتم بیماری فلج کام شروع و در روز بعد فلج پاها ظاهر گردید با استراحت مطلق و ادامه درمان پس از یک ماه و نیم بهبود یافت ۱۵ روز بعد یعنی روز ۶۰ بیماری با دیگر علائم فلج گلو و کام ظاهر شد با تزریق پرکورتین، ویتامین B و استرکین شروع گردید در این موقع ۴۰۰۰ واحد سرم دیگر تزریق شد بالاخره بعد از ۱۵ روز بهبود یافت . نتیجه :

اولاً بمقدار کافی سرم و در یک مرتبه و با تشخیص فوری معینا فلج ظاهر شده است . ثانیاً - فلج مجدد کام پس از بهبودی و بهبود مجدد پس از درمان . مشاهده دوم .

بتول طفل ۸ ساله .

عصر روز ۳۲/۸/۱۰ باینجانب مراجعه و از گلودرد شکایت داشت آنژین قرمزی مشاهده گردید درجه حرارت ۳۹° ولی رنگ پریدگی مخصوص جلب نظر مینمود .

دستور قرص سولفاویت و پنی سیلین داده شد و چونکه در خانواده ایشان طفل دیگری مبتلای به دیفتری بود خواهش شد ساعت ۹ بعد از ظهر طفل را بیاورند با کمال تعجب غشاء کاذب برنک زرد مایل به آبی قسمتی از لوزه و شرع الحنك را گرفته بود فوراً بتزریق ۶۰۰۰ واحد سرم مبادرت گردید در روز ۷ بیماری علائم فلج حلق و بالاخره در هفته دوم علائم پلی نوریت اعضاء سافل؛ هویدا گردید.

در روز ۲۰ بیماری اریتمی قلبی تظاهر کرد روز ۲۵ علائم فلج تطابق چشم خودنمایی نمود خوشبختانه با استراحت مطلق و تزریق پر کورتن روزی دو آمپول ۱۰ میلی گرم و ویتامین B_۱ و استرکنین و او ابائین بهبود یافت فشار خون طفل ۸ و ۴ بود.

مشاهده سوم:

حمید رضا طفل ۱۲ ساله دبستان.

با آثرین دیفتری و خستگی مفرط مراجعه کرد بطوریکه حتی قادر نیست چند قدم راه برود این خستگی عضلانی که در اوائل مرض بود اینجانب را بوحشت انداخت. بلافاصله ۶۰۰۰ واحد سرم حصارک تزریق گردید روز ۳۵ بیماری فلج دیفتری تظاهر کرد که با درمان ویتامین B و پر کورتن و استرکنین و استراحت بهبود یافت بدیهی است تزریق دکا از روزهای اول شروع گردید و ناموقعیکه خستگی عضلانی وجود داشت ادامه داده شد.

فشار خون ۹ و ۶ بود.

مشاهده چهارم:

بهرام طفل یازده ساله.

با آثرین دیفتری مراجعه کرد. بلافاصله ۴۰۰۰ واحد سرم تزریق شد بعد از یکماه علائم فلج کام توأم با فلج تطابق چشم ظاهر گشت که پس از ۴۵ روز بهبود یافت.

مشاهده پنجم:

نادی دوشیزه ۱۳ ساله.

با آنژین دیفتری و آدنوپاتی ورنک پریدگی مراجعه درجه حرارت 37° غشاء کاذب خون آلود جاب توجه می نمود آدنوپاتی گردن بچشم میخورد. فوراً تزریق ۶۰۰۰۰ واحد سرم گردید بعد از ۱۰ روز بیمار دچار فلج گردید ولی فقط فلج تطابق - فلج کام وجود داشت.

مشاهده ششم:

بدری طفل ۴ ساله.

با آنژین دیفتری مراجعه و تزریق ۴۰۰۰۰ واحد سرم و یک پنی سیلین ۴۰۰۰۰۰ واحدی تزریق شد طفل بعد از ۴ روز دچار فلج حلق گردید و روز ۴ فلج پاها تظاهر کرد. خوشبختانه روز ۶ بیماری بهبود کامل یافت.

مشاهده هفتم:

هوشنگ طفل ۸ ساله بعلت آدنوپاتی ناحیه گردن مراجعه کرد. مشاهده حلق غشاء کاذب را نشان داد. سرم ۶۰۰۰۰ واحد تزریق شد پنی سیلین چهار صد هزار واحد - روز ششم بیماری فلج کام هویدا گردید که با درمان در روز ۴ بهبود کامل حاصل گردید.

مشاهده هشتم:

مهپاره طفل ۵ ساله.

با آنژین دیفتری مراجعه کرده است در امتحان گلو غشاء کاذب دیده شد بغوریت مبادرت به تزریق سرم گردید مقدار تزریق ۴۰۰۰۰ واحد در یک مرتبه و فوری معینا روز ۱۶ بیماری علائم واضحی از فلج دیفتری مشاهده گردید که پس از ۲۰ روز بهبود یافت.

بطوریکه ملاحظه میشود با تزریق کافی سرم اولاً پارالیزی مشاهده شده است ثانیاً در مشاهده اول پس از بهبود فلج مجدداً فلج کام بروز کرد.

بنظر اینجانب نوع میکروب از اشکال خیلی شدید بوده که تا باین اندازه فلج مشاهده شده است گویانکه عده از همکاران معتقدند که از سرم است و مخصوصاً سرمهای حصارک را مسئول میدانند ولی اینجانب از تزریق هر دو نوع فلج دیده ام.